Q. HORATI FLACCI

*Cerva plagis, erit ille fortis,
 Qui perfidis se credidit hostibus;
 Et Marte Penos proterere altero,
 Qui lora restrictis lacertis
 Sensit iners, timuitque mortem.
 Hic, unde vitam sumeret in seius,
 Pacem auello miscuit: o pudor!
 O magna Carthago, probrosi
 Altior Italia ruinis!
 Fertur pudica conjugis osculum,
 Parvosque natos, ut capitis minor,
 A se remouisse, & virilem*

missus è seruitutis vinculis ca-
 ptiuus non potest rem strenuè
 in bello gerere.

Extricata. Expedita, libe-
 rata.
Plagis. Retibus arctioribus.
Credidit. Permisit, deditit.
Marte. Prælio.
Lora. Vincula.

Hic, &c. Captiuus ille igna-
 vus, nesciens, vitam, ac salu-
 tem non esse precibus, aut fugâ
 quærendam, sed manu, & vi-
 ctorâ retinendam in ipsa acie,
 cum pugnandum foret, pacem,
 ac vitam ab hoste petere ma-
 luit, resque disjunctissimas ita
 confudit, ac miscuit, pacem,
 & duellum, id est, bellum: in
 bello enim cum hoste acriter
 pugnandum; in pace, ab ar-
 mis recedendum: neque ista
 temerè confundenda.

Fertur. Dicitur Regulus.

Capitis minor. Ut capite di-
 minutus. Caput apud Roma-
 mos statum significabat, qui
 perfectus erat, cum quis, &
 liber, & civis esset: si alteru-
 trum, id est, aut libertatem,
 aut jus civitatis amitteret, mi-
 nui capite, minor esse capite,
 vel capitis, dicebatur. Vtram-
 que Regulus perdidit: ita-
 que se ut addictum hostibus,
 ac damnatum, nec jam, ut Ro-
 manum civem aspiciens, sed
 ut servum, remouet conjugem,
 ac liberos, quasi alienos, nec
 amplius suos. Servus enim
 amittebat jus cognitionis, &c.
 Porro, *capitis minor*, dictum
 est, eadem ratione, quâ, *ma-
 turus avi, integer vita*, & alia
 id genus dicuntur.

Virilem, &c. Immobilem
 suorum lacrymis, civium præ-
 cibus, &c.

Tor

*Torvus humi posuisse vultum;
 Donec labantes consilio Patres
 Firmaret auctor numquam aliàs datos
 Interque moerentes amicos,
 Egregius properaret exul.
 Atqui sciebat, qua sibi barbarus
 Tortor pararet: non aliter tamen
 Dimouit obstantes propinquos,
 Et populum reditus morantem,
 Quam si clientum longa negotia
 Dijudicatâ lite relinqueret;
 Tendens Venafranos in agros,
 Aut Lacedæmonium Tarentum*

Posuisse. Fixisse.
Labantes. Dubitantes, &
 in eam inclinantentes sententiam,
 ut disciplinæ militaris digni-
 tati, ac severitati salutem Re-
 guli præferendam, captiuos-
 que cum eo redimendo, cen-
 serent.
Consilio. Ut nullus captivo-
 rum, ac ne ipse quidem, redi-
 meretur.
Firmaret. Persuaderet; à du-
 bitatione in certam, & suam,
 sententiam adduceret.
Auctor. Auctor appellatur is,
 qui aliquid suadet, consulit,